همچنین این بنا عامل انتقال جرزه، طاق‌های جناغی و دیوارهای بارو است، چیزی شبیه به معماری گوتیک در اروپا. در واقع، به نظر می‌رسد ارتباطات گسترده‌ای که بینبازرگانان غربی با فاطمیان وجود داشته است، عامل این انتقال می‌باشد. از دیگر تأثیرات معماری بین عراق و مصر در خصوص مساجد، مناره مسجد خانقاه امیر قوصون در صحرا سیوطی (736/1336م) در دوره ممالیک بحری است. طراحی معماری این مناره برگرفته شده از مناره مسجد جامع نوری در شهر موصل عراق، مربوط به دوران اتابکان (566-568ه) است. مناره خانقاه امیر قوصون، دارای دو پلکان است. این پلکان ها طوری طراحی شده اند که در پیچ اول و دوم به هیچ عنوان، شخص بالا رونده از پلکان، فردی را که

گفته شده است، عبد الله بن طاهر که مدتی کوتاه برای آرام نمودن مصر به آنجا رفته بود، در قسمت غربی مسجد عمرو تغییراتی ایجاد کرد و آن را توسعه داد، به طوری که گستردگی آن دو برابر شد و پس از آن "تاج الجوامع" نامیده شد، البته معماری ستون‌ها به دوره توسعه مسجد عمرو عاص توسط عبدالله بن طاهر (212/827 م.) برمی‌گردد.⁸

تاج ستون‌ها، در بنای مساجد، جلوه دیگری از تأثیرات معماری بین عراق و مصر است. تاج‌های جامی شکل ستون، به صورت آشکارا در قصر جوسق خلیفه معتصم، در سال (221 هـ/835 م.) نمایان گشت، پس از آن در سال (302 هـ/914 م.)، علی رغم استفاده نادر از این نوع معماری، در مغرب عربی در تمام تاج ستون‌های مسجد جامع طولونی و کلیسای عذراء،⁹ به جز در ستون جامع قیروان، این نوع معماری به کار گرفته شد.¹⁰

در ادامه مطلب، چگونگی تأثیرات معماری آن دوره، در کاخ‌ها و دیگر منازل مسکونی بررسی می‌گردد، البته قبل از آن، اشاره‌ای به طراحی شهر قطائع خواهد شد. شهر قطائع توسط ابن طولون

در سال (256هـ/869م) بنا شد. از این شهر خیابان وسیعی می‌گذشته است که قصر و مسجد جامع ابن طولون را به هم متصل می‌کرد. منابع عربی از خیابان یاد شده با نام (شارع الاعظم) یاد می‌کنند.

به طوری که طراحی خانه‌ها متشکل از حیاطی بوده استکه، چهار ایوان آن را احاطه کردهیکی از ایوان‌ها T شکل بوده است. چنین طراحی از منازل مسکونی، قبل از منازل فسطاط در قصر "الاخضر" عراق نیز، در سال (160هـ/776م) به کار رفته بود.¹⁴ منازل مسکونی شهر عسکر، نمونه‌ای دیگر از تأثیرگذاری معماری خانه‌های مسکونی عراق بر مصر است. خانه‌های مسکونی شهر عسکر، از ایوانی در وسطو دو اتاق در دو طرف آن تشکیل شده است که در جلوی خانه سقییه‌ای وجود دارد که بر حیاط خانه از طریق سه دریچه اشراف می‌یابد.

ورودی‌های شکسته می‌باشد.¹⁶ لازم به ذکر است که این نوع ورودی‌ها در بناهای شام، در دوره اتابکی مقارن با جنگ‌های صلیبی نمایانگشت و پس از آن صلاح الدین ایوبی، زمانی که به حکومت مصر رسید، در دوران وزارت عاضد فاطمی‌نوع معماری را، در یکی از دژهای قاهره و بعد از آن، در ورودی قله الجبل (572 هجری/1176 م) به کار گرفت و پس از آن ورودی‌های شکسته در بناهای مغرب اسلامی (مدخل الرواح در رباط) نمایان گشت و بعدها مورد تقلید اروپائیاندر بنای قلعه‌ها و دژها قرار گرفت.¹⁷

در واقع کاربرد ورودی‌های شکسته، یا کجدر بناهای مسکونی، دو هدف را به دنبال داشت، در ابتدا به دنبال یک هدف اجتماعی بود که طی آن، نگاه عابرین در خارج از منزل را می‌پوشاند و دیگر، هدف امنیتی آن بود که فرصتهای دفاع را، در مواقع اضطراب و تشویش بیشتر می‌کرد.

و تردید است و با قاطعیت نمی‌توان بیان کرد که مصر، این جلوه از معماری را به طور مستقیم از عراق گرفته است، یا اینکه به طور غیر مستقیم از مغرب اسلامی، دریافت نموده است، دلایلی که سبب وجود این شک و تردید می‌باشد این است که این نوع از ورودی‌ها، در برخی بناهای مغربی مانند ورودی مسجد مهدیه در تونس (303-308 هـ/915-920 م) به کار رفته بود.¹⁹ دیگر اینکه، شمال افریقا در این برهه از زمان، تحت سلطه خلافت فاطمیان در مصر بوده است که این امر خود می‌تواند دلایلی بر تأثیر گذاری این جلوه از معماری از سوی مغرب اسلامی بر مصر باشد.

در دوره اسلامی، طاق‌های مدب عادی، هم در عصر امویان (در مسجد اموی دمشق 96هـ/ 717م) هم در عصر عباسیان (در دژ اخضر وجوسق) به کار گرفته شده است. این جلوه از معماری همانند دیگر جلوه‌های معماری عراق، بر مصر تأثیر گذار بوده است به طوری که، در سال (247هـ/ 861م) در بناهای مصر به کار رفته است و پس از آن هم، به صورت گسترده در مشرق و مغرب جهان اسلام و همچنین در بناهای اروپا نیز ظاهر شد.²¹ نوع دیگری از طاق‌های مخروطی شکل، غیر از مخروطی شکل عادی، در معماری اسلامی وجود داشته که به طاق‌های مخروطی شکل چهار مرکزی معروف هستند. این نوع طاق‌ها گفته شده است که از ابداعات و ابتکارات مسلمانان، در معماری بوده است و نخستین نمونه آن نیز، در باب بغداد (الرقه) در حدود سال (155هـ/ 771م) ظاهر شد که پس از آن در قصر جوسق و مسجد جامع ابی دلف و سپس در بناهای مغرب اسلامی بکار گرفته شد و سرانجام، در عهد خلفای فاطمی این جلوه از معماری که منشاء عراقی داشت وارد مصر شد. البته گفته شده است که، به طور مستقیم از عراق بر مصر تأثیر گذار نبوده بلکه به شکلی غیر مستقیم، از مغرب به مصر منتقل شده است.²²